La unidad y distinción de las personas aparece especialmente en las manifestaciones de la Trinidad. El Padre y el Hijo pueden ser diferenciados por nuestro intelecto gracias a las relaciones de paternidad y filiación que implican distinción según el “orden de origen”, que indican distinción real de las diversas personas. Paternidad y filiación son relaciones reales ya que, bajo tal aspecto en orden a la naturaleza, orden por el que el Padre dona al Hijo todo lo que tiene, incluso el ser principio del Espíritu Santo. Todo lo dona excepto el ser padre, que es opuesto, en cuanto distinción formal, de ser hijo. Habla santo Tomás de eterna generación, orden “según la verdad”.⁵

² *Scriptum super Sententiis* I, d. 26, q. 2, a. 1.

³ “Respondeo dicendum, quod veritas fidei habet quod in divinis solum est distinctio quae est secundum relationes oppositas; relatio autem, sicut et quaelibet forma, habet esse ex comparatione ad illud cui inest”: *Quodlibet* XII, q. 1, *proem*.

⁴ “Haec autem distinctio non potest esse secundum aliquod absolutum: quia quidquid absolute in divinis praedicatur, Dei essentiam significat; unde sequeretur quod personae divinae per essentiam distinguerentur, quod est haeresis Arii. Relinquitur ergo quod per sola relativa distinctio in divinis personis attenditur. Haec tamen distinctio non potest esse rationis tantum: quia ea quae sunt sola ratione distincta, nihil prohibet de se invicem praedicari, sicut dicimus principium esse finem, quia punctum unum secundum rem est principium et finis, licet ratione differat; et ita sequeretur quod pater est filius et filius pater, quia, cum nomina imponantur ad significandum rationes nominum, sequeretur quod personae in divinis non distinguerentur nisi secundum nomina: quod est haeresis Sabelliana”: *De potentia Dei*, q. 8, a. 1.

⁵ “Haec autem oppositio non potest nisi ex hoc esse quod unus eorum refertur ad alterum. Nam diversae relationes duorum ad aliquod tertium, non directe sibi opponuntur, nisi forte ex consequenti per accidens. Unde relinquitur quod ad hoc quod distinguatur Spiritus sanctus a Filio, oportet attribui eis oppositas relationes, quibus ad invicem opponantur. Nec possunt aliae inveniri nisi relationes originis, secundum quod unus est ab alio”. *In Ioan.*, c.16, l. 4.

En orden a la metodología usada diremos que en cada epígrafe trataremos ciertos temas introductorios y posteriormente analizaremos los textos que, a nuestro parecer, son esenciales para una correcta clarificación del tema que queremos desarrollar.